28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

CB PM Madson Lúcio da Cruz Munhoz - 57221631
CB PM Maria Valdinéia Farias de Lima - 57232152
CB PM Max Well Rodrigues de Souza - 57231889
CB PM Nobertinho Viana de Carvalho - 572326931
CB PM Orian Moraes Viana - 57232169
CB PM Renan Batista de Freitas - 57233419
SD PM Roger Ranieris Lobato Nascimento - 64015191
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 034 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/26472, Art. 145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização e monitoramento na Base do IDEFLOR-Bio na comu-
nidade de Jaramacaru – FLOTA do Trombetas e controlar a entrada dos ex-
trativistas na FLOTA, com apoio da Companhia de Policiamento Ambiental
de Santarém – CIPAMB
Origem: Oriximiná - PA
Destino: Óbidos e Jaramacaru-PA
Período: 04/01 a 02/02/2021
Servidor: Jones Dam Picanço Guerreiro - 333 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 629275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 172/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 091/2017-SEGUP, celebrado com a em-
presa ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE, oriundo do Processo n.º
2017/353625-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 012/2017 –
SEGUP - cujo objeto é a locação de embarcações com fornecimento de
tripulação, óleos lubrifi cantes, gás de cozinha e material de limpeza;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
CONSIDERANDO: A solicitação constante ao processo n° 2021/20868/SE-
GUP, o qual requer a substituição do fi scal suplente, o servidor NATANAEL
BASTOS FERREIRA, nomeado através Portaria n° 327/2019 – SAGA, de
24 de abril de 2019, publicada no DOE n° 33861 do dia 26 de abril de
2019;
RESOLVE: Nomear o servidor MAJ. PM MARCELO FABRÍCIO DA COSTA AL-
BUQUERQUE, Matrícula Funcional: n°5817722, como fi scal suplente e em
substituição no caso de ausência do fi scal titular a contar da assinatura do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 629414

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 159/2021 - SAGA, PUBLICADA EM
DOE Nº 34.490, PUBLICADA EM 12.02.2021

ONDE LÊ: SERVIDOR: IPC FRANCISCO ALVES DE BARROS
LEIA-SE: SERVIDOR: IPC FRANCISCA ALVES DE BARROS

ERRATA DA PORTARIA Nº 0162/2021 - SAGA, PUBLICADA EM
DOE Nº 34.490, PUBLICADA EM 12.02.2021

ONDE LÊ: DESTINO: FARO/PA
LEIA-SE: DESTINO: SANTARÉM/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 629386

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº164/2021–SAGA
OBJETIVO:para a Operação Segup por Todo Pará.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO:22 a 24.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): CEL HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 5706386-1
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF:54193235
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº165/2021–SAGA
OBJETIVO:a serviço desta secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:12 a 17.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR(ES): CB PM MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF: 57199484
CB PM GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA COSTA, MF:57198943-9
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 629440

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2021-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/
PA, torna público que se encontra aberto, no período de 22/02/2021 a
19/03/2021, o edital de chamamento público, para formalização de pa-
trocínio com pessoas jurídicas interessadas em colaborar e fomentar a
Segurança Pública, para a construção do Centro Integrado de Comando
e Controle e confecções de Bandeiras de Sinalização na praia do Atalaia na
cidade de Salinópolis/PA, conforme condições e especifi cações estabeleci-
das no Edital e seus Anexos.
O presente Edital poderá ser retirado no site da SEGUP www.segup.pa.gov.
br ou por meio do e-mail segupcpl@gmail.com, a partir da publicação deste
aviso.
Belém(PA), 19 de fevereiro de 2021.
Luciana Cunha da Silva
Presidente da Comissão de Chamamento Público

Protocolo: 629404

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº22/19/DI/DF, contida no DOE nº 34.051 do
dia 05/12/2019; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Silmara Cristina de Souza
Pantoja ; CPF: 031.395.932-36 ; VALOR: R$ 1.434,88; Leia-Se: SD PM
Silmara Cristina de Souza Pantoja; CPF: 031.395.932-36; VALOR: R$
1.772,48. Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL .

Protocolo: 629342

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 106/2019-
DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
como objeto a prorrogação do prazo de vigência, pelo período de mais 12
(doze) meses, mantendo o valor atualmente pactuado de R$ 452.249,00
(quatrocentos e cinquenta e dois mil e duzentos e quarenta e nove reais).
Data da assinatura: 17/02/2021. Vigência: 19/02/2021 a 18/02/2022.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa:
1297 – Manutenção da Gestão; Ação: 26/8338 – Operacionalização das
Ações Administrativas; Natureza da Despesas: 3.3.90.39 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fon-
te: 0101 (Recurso Ordinário). Empresa: LOC ENGENHARIA LTDA; CNPJ:
34.892.620/0001-42, Com sede na Rodovia BR-316, KM-05, Rua Osvaldo
Cruz, nº 500, Bairro Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP 67.118-270; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 629187

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2021/CPL/PMPA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.054.994-0001-42, e o contratado Júlio Ildefonso Damasceno Ferreira /
CPF 414.412.142-91.
DO OBJETO: Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem
aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA/2019-2021.”.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25,
da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que serão
prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública;
Ação 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública; Na-